Al-Azhar merupakan lembaga pendidikan bertaraf internasional

yang berpusat di Kairo, Mesir. Kemampuannya menghadapi perubahan

dan menjawab tantangan telah terbukti. al-Azhar mula-mula didirikan

sebagai Masjid oleh panglima Fatimiyah, Jenderal Jauhar as-Siqili

pada tanggal 24 Jumadil Ula 359 H/970 M dan selesai pembangunannya

pada bulan Ramadhan 361 H, setelah Mesir pada tahun 354 H/969 M

secara penuh dikuasainya. Menurut sumber yang dikutip Van Houve

dalam Ensiklopedi Islam menyebutkan bahwa al-Azhar berdiri pada

tahun 359 H/970 M.17 Pada masa Dinasti Fatimiyah, al-Azhar menjadi

corong propaganda kekusaan kekhalifahan, sekaligsus sebagai alat

penyebaran doktrin ajaran Syi’ah. Selain itu, ada beberapa hal yang

mendasar untuk melihat eksistensi al-Azhar sebagai lembaga tinggi

yang erat hubungan dengan pengembangan pendidikan Islam pada masa